中国陶行知研究会创客教育研究院

中陶创院〔2017〕4 号

关于举办“慧工坊杯”首届慧鱼创客马拉松挑战赛通知

为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》、教育部《关于“十

三五”期间全面深入推进教育信息化工作的指导意见》，深入开展STEM

教育及创客教育，特举办“慧工坊杯”首届慧鱼创客马拉松挑战赛。

此赛事将着力于提升我国青少年的工程素养，并对中小学生创新、创

造能力进行检验。现将具体内容通知如下：

一、活动主题

敬老爱幼 清洁能源

比赛采用慧鱼开源硬件，根据主题进行选题、设计，最终制作出

一部符合赛事主题的智能机器。

二、组织单位

主办单位：中国陶行知研究会创客教育研究院

承办单位：慧工坊（北京）科技有限公司

协办单位：深圳市育新学校

深圳世界创客文化交流有限公司

三、活动时间

2017 年 4月 28 日-30 日

四、活动地点

深圳市育新学校

五、活动内容

慧鱼创客马拉松大赛，柴火空间参观交流，深圳知名工业企业参

观。（详情见后续通知）

六、活动延伸

1.参加“慧工坊杯”首届慧鱼创客马拉松挑战赛的获奖团队将得

积分鼓励，可计入 2017 年 8月 4 日-6 日举办的第二届全国青少年创

客活动慧鱼赛项成绩；（具体积分办法详见附件 2：参赛须知）

2.获得积分者将推荐参加“2017 年欧亚慧鱼创客大赛”（2017 年

7 月，德国慧鱼工程技术挑战赛暨德国慧鱼嘉年华。（详情见后续通

知）

七、参赛要求

1.参赛方式：团队赛，1-2 位指导教师及参赛学生组成 3-5 人的

团队；

2.参赛组别：小学组、初中组、高中组。接受校外培训机构报名；

3.有关规则请登录活动指定网站查询下载。

八、报名方式

1.报名邮箱：info@cedutech.com

2.报名截止时间：2017 年 4月 10 日

3.咨询电话

北方：010-68460066 转 262 联系人：廉镱蜚

南方：18566638137 联系人：李观凤

九、活动信息发布指定网站

1.中国陶行知研究会创客教育研究院：www.txzmi.com

2.慧工坊（北京）网站：www.ftclub.org。

附件 1：参赛报名表

附件 2：参赛须知

中国陶行知研究会创客教育研究院

2017 年 2月 10 日